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Isz Waterburio gavome akyvą 

laiszką, kurio dalę talpiname Tčvyneje, 
kad suteikti skaitytojams nors mažą ži
nią, kaip įnirszusiai kariauja musų prie- 
szai atsimetėliai priesz Susivienyjimą. 
Sztai to laiszko dalis: 

,,Ką buvo szneketa terp mudviejų 
andai apie persergejimą lietuvių, idant
nepasiraszytų ant aplikacijų, kurias vai 
narnamai iszsiuntinejd, — tai kun. Sau- 
rusaitis jiems apie tai isz ambouos ap
garsino. Žinoma jiems tai dideliai ne
patiko — Panedelio vakarą atėjo trys 
vyrai į kleboniją rūgėdami ir grūmoda
mi ant kun. Saurusaiczio sakydami, jog 
jei nepaliaus to daręs, tai jie jieszkosią 
teisybes sude, nes tiesos Amerikos ne 
pavelija griauti organizacijas.

Apart to — jie nekurtuos verstinai 
verczia, idant prisiraszytų prie jų Susi 
vienijimo, ypatingai biznierius kuriems 
toda kenkti. — Tai matot kaip jie el
giasi - elgiasi bjauriai, bet karsztai - 
reikią reakcijos,neatbutinai.

Pasilieku su tikra guodone ir tt.
Kaip matote, Broliai, isz to laiszko 

nabagėliai valnamaniai jau paskutiniu 
garu varo, jei graibstosi tokių įnagių sa-
vo kovoje. Reikia žinoti, kad kueigui 
Saurusaicziui jie nieko negali padaryti 
už tai, ką ans persergejo žmonis kad 
tie nesiraszytų ant iszsiuntinetų cyro- 
grafų. Kun. Saurusaitis negriovė tuo- 
Oii persergejimu jokios organizacijos, 
tik drutino mus Susivienyjimą. Juk vi
si žinome, kad Totorio, Paukszczių ir 
Mikolainio Susivienyjimas n e e g z i 
s t u o j a, nes neturi jie jokio charte
r’io, o pertai jie negali eiti į jokią pro- 
vą. Jie patys prisipažino savo atsi- 
szaukimuose, kad neturi jie charter’io

ir laukia, kad mes pamestumeme savo 
charter’į, tai jie aną paimtų ir po juo 
prisiglaustų. Ale męs, kaip nesyki bu
vo raszyta Tevyneje, nemislijame pa
mesti savo charter’io, taigi tiems naba
gams ir kantrybes pritruks belaukiant. 
Antra, juog jie griebiasi gąsdinimų ir
vertelgas (biznierius) verczia pasiraszy- 
ti, sakydami kad jie užkenks anų biz
niui, tai ant to yra lengva rodą. Geras 
biznierius neturi jų bijotis, nes jei jiems 
pasiraszys, tai katalikai gali teippat jį 
pabausti ir pabaus be abejones. Biz
nierius kožnas gali iszsiteisinti, kad ne
gali po jais pasiduoti, bet turi būti be- 
pusiszkas, t. y. nei j vieną nei i kitą pu
sę kaslink politikos nesikiszti, o kas- 
link tikėjimo reikalų, tai anų negalįs 
iszsižadeti del biznio, nes tada jį ir pa- 
patys valnamaniai laikytų už nieką, kai
po parsidavėlį. Ant galo jei tie hersz- 
tai per daug norėtų kam biznį pagadin
ti, tai yra ant to valdžia, kuri jug smar
kiai baudžiai ,,for injuring someones 
business”.

* **
Pilnai pritariame korespondento 

nuomonei, kad neatbūtinai reikalinga e- 
santi reakciją, t. y. vienyjimasis katali
kų sulaikymui tokios bęgediszkos val- 
namanių politikos. Męs niekad nekal
biname ir nekalbėsime savo draugų kad 
keltų vaidus, bet jei mus prieszai eina 
ant mus apsiginklavę, argi neyra musų 
prideryste tokius pat ginklus pasirūpin
ti, kad nuo anų apsiginti? Jei valnama
niai visaip mus dergia, žodžiu ar rasztu 
ir męs turime tiesą jų silpnybes jiems 
prikiszti; jei jie nenustoja ant iszdergi- 
mų, bet mėgina net gąsdinimais po sa
vim paversti, tai ir męs galime vienytis 
privalome stoti apgynime savo teisybes



ir parodyti savo doriszkas pajiegas. Jei 
tie mus draugijos szaszai tūlose vietose 
susideda isz visai nedorų žmonių, papil
džiusių nedorybes, sėdėjusių kalinėje ir 
pasirengusių ant įžeidimo mus garbes, 
sveikatos ar gyvasties, broliai, ir męs 
turime parodyt jiems, kad jie negales 
mus skersti kaip avinus. Pasirodykime 
tik, kad męs pasirengę esame juos pa
tikti, kaip jie tik nori, ir kad męs jo
kiose aplinkybėse jiems neduosim sau 
ant sprando jodiyti, tai jie tuojaus liau 
sis mus gąsdinę, nes reikia tą visiems į- 
sideti, kad nėr didesnių szeszkų už mu
sų valnamanius. Jis rėks ant tavęs, 
grasįs tau visaip, kolei mislys kad tu jo 
bijaisi, o kad pamatys, kad tu nepaisai 
jo zaunų, ale dar ir su Susiedu esi vie
nybėje, tai begs jis nuo tavęs kaip 
kontrabandnesziai nuo abieszcziko.

* **
Męs visi matėme tą per pereitą 

seimą Wilkes Barre. Ko jie nedarė, 
kaip jie nesigraiže priesz seimą. Stovė
dami kitoje pusėje kelio priesz katali- 
kiszkos puses delegatus, pranaszavo tū
li jų pulko, kad kryžiokų (teip szliup- 
tarniai vadina katalikus) kraujas pasi
lies, kad jie turi revolverius ir nors ka
talikų rūtoms apsikaisziusių dabar dau- 
giaus, ale nežinia, kas ryt dėsis 1.1. 
Tokias sznekas girdėdami nekurie mus 
puses delegatai bijojosi net ant seimo 
sales eiti, ale jiems buvo pasakyta, kad 
tik laikytųsi Vienybes, o pamatys kaip 
tie szeszkai bijosis net ir savo paežių re
volverių. Patyrimas parode, juog vis
kas teip stojosi, nes visa ta szaika pa- 
maezius, kad nesupjudys katalikų ne- 
paardys mus vienybes ir kad mes jų 
gąsdinimų nebijome, pradėjo isz prad
žių rėkti, ant kresių szokineti, urmu 
mėtėsi prie stalo, o kad ir to męs neisz- 
sigandome, tai tada davai jie bėgti per 
duris. Mat kas kokių mislių pilnas, tai 
mano, kad ir kiti žmones tokias pat 
mislis mislija. Ir mus atskalūnai 
(seperatistai), bemislydami blogai del 
mus bijojosiįkad męs jiems kailio neisz- 
dirbtumeme ir dėlto nelaukę nei seimo 
pabaigos iszbego.

Tegul ir Waterbury’o lietuviai ka
talikai laikosi vienybes, o pamatys, kad 
ir pas juos visi istai nuleis sparnus.

Kad isz Pennsylvanijos atsidangęs bus 
koks karsztas istas, atsisėdėjęs Potts
ville’s ar kito kokio pavieto ,,džėloje” 
(kalinėje) kelis mėnesius, tai ir tas neil
gai užsilaikys ir neiszdrįs gąsdinti gerų 
žmonių.

* **

Isz No. 28 Kataliko patiriame, 
juog to laikraszczio iszleistojai — Ka
talikas Publishing Co. — perdavė savo 
darbą broliams Tananevicziams (J. M. 
Tananevicz Bros. Co.), kurie iszleidines 
Kataliką toje pat pakraipoje. Isz prie
žasties neatbūtino sugaiszavimo (sudili- 
mo) perduodant turtą kitiems savinin
kams Katalikas vieną nedelią suvis ne- 
iszėjo, bet dabar iszeisiąs reguliariszkai 
kas nedelia. Velydami kuogeriausios 
kloties naujai firmai jos gražiame užma
nymu, negalime ežia užtylėti apie se
nuosius Kataliko savininkns — Katali
kas Publishing Co., kurių didžiausiu 
stockholder’iu, o per tai didžiausią 
naszta neszancziu buvo kun. M. Krau- 
czunas, klebonas szv- Jurgio liet. Kat. 
parapijos, Chicagoje. Jau nuo kelių 
mėnesių kunigas Krauczunas, visas sa
vo pajiegas dabar įtempęs ant užbaigi
mo iszdidžios szv. Jurgio bažnyczios 
tikros lietuviszkos katedros — norėjo 
atsisakyti, nuo iszleistuvės Kataliko. 
Raszantis sziuos žodžius turėjo progą 
datirti, juog iszties aukos kun. Krau- 
czuno buvo didelės, bet ragino aną lai
kytis kiek galima dar ilgiaus. Matyt ap- 
linkynibės neleido guodotinam kunigui 
kartu neszti jungą iszleistojaus ir fun
datoriaus. Taigi aezių jam tariame, 
kad jis pirmrs įvedė į mus gana žymiai 
susekuliarizuotą raszmenybę savo aisz- 
kiai katalikiszką laikrasztį, 
nors aplinkybės neretai neleido jam isz- 
pildyti geriausius norus. Linkime szir- 
dingai, kad įtekmingąją ir svarbia vietą 
užimąs kuningas Krauczunas savoener 
giją-sunaudotų kuopasekmingiausiai an- 
greito užbaigimo puikios savo bažny
czios, o paskui ant iszstatymo teippat 
iszdidžios mokslainės. Tada iszties 
Chicagos lietuviszka kolionijabus pasit 
gerėjimu netik lietuviams, ale ir svetim- 
cziams.

Adresas Kataliko administracijos: 
J. M. Tananevicz Bros. Co.

3222 Auburn Ave.
Chicago, III.

** *
Isz E d v a r d s v i 11 ę’ s (netoli 

Plymuoth’e) mums raszo viens sąnarys, 
praszydams neiszduoti iki laikui jo var
do sziteip:........... ka asz turiu daryti,
kad tie valnamaniai per suktybę mane 
prikalbino pasiraszyti ant jų popierų. 
Vaikszczioja jie keliese po stubas dabar 
kur tik žino mus kuopos sąnarius (Ed- 
vardsville kuopa visa užsimokėjo mus 
kasieriui p. Radževicziui. Red) ir visaip 
kalbėdami kalbina pasiraszyti ant jų po
pierų. Pas mane atėjo andai du vyru, 
ir užsifundiję, po „dinerkę” alaus pra
dėjo keikti aut kun. Miluko, sakydami 
kad jis nori kun. Žilinską iszkelti isz 
Plymouth’o ir pats ateiti į jo vietą. Tei
sybę pasakius, man iszsigėrusiam ta ži
nia baisiais nepatiko ir asz pasirasziau 
ant jų paduotos popieros, kurią sake, 
siųs vyskupui, kad paliktų Plymouth’e 
kun. Žilinską. Dabar dažinojau, kad 
tai buvo popieros Vienybės iszdrukuo- 
tos, ant kurių pasiraszydams pristoja, 
kad pabėgėlių komitetas užvestų provą 
su Susiv., o kaip raszė Tėvynė, kadpasi- 
raszę ant tokių popierų bus iszmesti isz 
Susiv. kaipo jo prieszai.

Asz visai nemislijau raszytis ant 
takių popierų ir tik per savo neapsižiū
rėjimą o anų nevidonų suktybės padė
jau savo paraszą....

Tai mat kokiomis melagystėmis 
naudojasi mus prieszai. Turime ežia pa
sakyti, kad kun. Milukas niekad nebuvo 
ir nebus kandidatu ant Plymouth’o pa
rapijos.

Kun. M. szitą mėnesį gavo paveli
jimą nuo savo arcivyskupo iszvažiuoti 
ant 2 metų į Svaicarijos universitetą 
Fribourg’e ant augstesnių studijų ir a- 
pie jokias parapijas neatboja.

Ant galo reik žinoti, kad jei ir mis- 
lytie jis apie Plymouth’o parapiją, tai 
tas neglėtų iszsipildyti, nes Plymouth’as 
priklauso Scranton’o vyskupui. O kun. 
Milukas yra diaceziniu kunigu Philadel- 
phios archidejecezijos ir be ypatingo sa
vo arcivyskupo pavelijjmo negali iszeiti



į kitas dijecezijas. Valnamaniai ir vi
sokį istai pasirodė dideliais mulkiais 
griebdamiesi tokių melagysczių save 
kovoje priesz Susiv. Ant tų savo ,,rai- 
sztų” jie raszo kad pasiraszę yra sąna 
riai kuopos per susirinkimą, o ežia tuos 
paraszus jie gauna prie užbono alaus. 
Tas viskas bus sunaudota. Go on, po
neliai su tokiais melais !*Red.

faktas, jog ne tik tekstai tulij dainų, pasakų

nors žodžiai jų dainos jau yr visai kitonisz- 
ki 1).

Daugumas lietuvjszkų, teip lygiai ir lat
viukų sulygsziol musų tautoje likusių dainų, 
kaip nog senų žinoma, priguli prie to sky
riaus, kurį „lyriszku” vadinama: jose ap
dainuojami kasdiednįniai vargai ir paprasti 
atsitikimai žmogaus gyvenimo. Labai suly- 
gintinaį mažai mums liko isz senovės laiko 
mytologiszkų, o da mažiaus — episzkų, y- 
pacz episzkai-historiszkų dainų, kurių, kaip 
isz liudijimo tūlų rasztininkų 2) žinoma, dar 
ir ne teip gilioj senovėje Lietuvių tautoje 
rodos gana butą, tik su polonisacija bajorijos 
ir įvedimu katalikystos isznykta. Tacziau 
visgi, randasi dar, kaip Juszkos, teip szeme 
mano surinkime, tūlos episzkos dainos — o 
su laiku, rasi, ir daugiaus dar bus surasta —, 
kurios paein’ isz gilios senovės. Prie se 
niausiu musų tautos dainų, Ožkabaliuose už- 
raszytų, paskyrtie pirmiause reikės dviejuose 
varantuose dainą (CXXII ir CCCCX) apie 
Saroną karalių 3), nors czion jo vardas už- 
mirsztas, — arbą „karaliūnę” kurs anot dai
nos žodžių, turėjo „tris karietas vis aukseliu 
iszdabintas ir szeszis žirgus, vis aukseliu pa
kaustytus, jojo dvaro vartai buvė: vieni žalio 
vario, antri — misingėlio, tretieji — czysto

Apie Ožkabalių dainas.

(Tąsa isz No. 25.)
Neužmirsztinasis Ed. Gisevius 1) kurs su 

didžiu asztrumu bei meile rinko lietuviszkas 
dainas, pirmas, kaip rodos, atkreipė savo a- 
tydą ir ant jų melodijų. '.Anot jo 2) gaidos 
fietuviszkų dainų pagal jų taktą, identiszkos 
asą su prygiszkomis, lydiszkomis, aioliszko- 
mis, doriszkomis, arba aplamiai sakant — su 
sengraikiszkomis, kurios vėl, kaip žinoma, 
nuo prygiszkų, lydinau ir tt. paeina. Vė
liaus tą pat’ tvirtino Pr. Kurszatis 3), Bour- 
giult - Ducoudray 4), Bartsch irk. Svar
biausias sziame dalyke tardymas yr’ Nast’o 5) 
kursai detaliszkai darodė ne tik gilią senatvę 
lietuviszkų.melodijų ir jųidentiszkumą su to
mis sengraikiszkosios musikos 6), bet ir iden 
tiszknmą lietuviszkų musikaliszkų instrumen
tų (kanklių) tu sengraikiszkiais(lyra, kithara) 
kurie, Strabonni liudijant, teipogi nog Pry- 
gų bei Lydų paimti. Rods Bartsch’as dasi- 
protėdams jog, rasi, senovėje Lietuviai kur 
pietų karszte gyvenę manė ir jų musika pate
kusi ten graikiszkosios įtekmei 7), tacziau 
szendien mes szitą dalyką visai kitaip su
prantam ir suprastie turime: lydiszkus, pry-
giskus savo dainų tonus Lietuviai turėjo tie- 
siok isz tavo seniosos M. Asijoje, Trakijoj, 
tėviszkės iszsineszti ir juos su lygsziol kaip 
dainose, teip ir giesmėse per tiek szimtų me
tų, kaipo tautiszką ypatybę užlaiko. Ne ga 
na to— szitie prygiskos bei lydiszkos musi
kos tonai liekti dar ir dainose l»ei musikoje 
Bulgarų, Serbų irk., kūrinos szitie Slovėnai 
ant Balkanų pnssalioatvykdami irsti trakisz- 
kaisiais gyventojais susimaiszydami nuo jų 
prisisavinti turėjo. Ypacziai pastebėtinas yra

1.) Eduard Gisevius. Tilsit 1881. s. 35. ff. 75 — 77.
2 G 1 a g a n. Lithauen und die Lithauer. Tilsit 

1869. 8. 158.
3. ) Gramatikd. lit. Sprachę. Halle 1876. 8. 448 ff'
4. ) Mnlusine. Reeueil de mytholdgie, tilterature po- 

pulaire, traditionset usages, t. I. pag. 223 seų. —
5. ) Die Volkslieder der Litauer inhaltlich and mu- 

slkalsich, Tilsit 1893.
0.) Slg. apie ' ją: Kralik, Altgriechi’he 

Stuttgart u. Wien 1900,
7.)Mltheilungen d. lit. lith. Gesell. II. 106.

w i c z Hisloria Lituaniae lib. VIII p. 330; slg. ir 
Bezzenberger’į recensijoj’ Bartsch’o „Dainų Balsai” 

Musik-i Ztitschrlft fiir vergi. Lit. — Geschiehte und. Benais 
Į Llteratur, Berlin 1887. N. F. Bd. I. S. 268 ff. -

3) Slg. „Lietuv. trakiszkos Studijos” I.

aukso, o dvare gerta viną isz aukso skleiny-
pas Slovėnus, Bulgarus, Makedonus, Serbus, 
Slovakui, Rumunus l>ei Aromunus randasi mergos turėjusios 
identisiki su lietuviszkais, bet ir pacaių dainų 
giados! Teip žinomosios dainos: „Vai tu ru
geli, tu žiemkentėli” apie Ožkalius per rng- „poną”, kurs dar „anoj pusėj Dunojaus’ 
pjutę kas dien dainuojamos, melodiją kož- Lietuvių proseniams gyvenant, buvo vedens 
nas skaitytojų gali nuvykęs į Balkanų kal
nyną teipgi rugpjutės laike iszgirstie,

czių, isz karaliaus vininy ežios” teipogi ir jo 
,aukso kvietkelę, žalių 

szilkų skuskelę, " didžiam dvare buvę „vis 
variniai vartai.” Teipogi ir daina 1) apie tą 

prastą „mocziutėi dukružę” vardu „Sagu
tę”, kaip jam, karen iszjojus, jo tarnas „di-
dį melą sudėjo” ir pas „poną” nujojęs, jam 
apskundė, buk ji „su kraueziukais” namie 
ulevojanti; kaip „ponas” didei supykęs ir sa
vo vaiską palikęs, parvažiavęs namon pro 
rumužį aidamas „aukso kardą skambino”, 
tarytum koks mykėniszkosios kultūros kar- 
žygis; kaid jis prisakė Sagutę Dunojuje nu- 
skandintie, ale apie jos nekaltybę datyręs ir 
pats upėn įpuolė, ją gelbėt norėdamas, ir 
drauge su jai prigėrė; kaip paskui jų kapą 
„aukso tvora” aptvėrė ir t. t. — vislab liudi
ja, kad szita daina priguli skaitliun seniausių 
lietuviszkų episzkų dainų, nors mes ir neži
nome tikrai, kur apraszomasis atsitikimas 
nusidavęs. Tą pat reikėtų šaky tie ir apie 
historiją tūlos „Bendoriutės” su ponu Kaniu- 
szu, žinomą isz Juszkos dainų 2) historiją, ku
ri teipogi kur ten ant Dunojaus kranto atsi
tikus. Isz vėlesnio jau, rasi, laiko paeina e- 
piszka dainelė apie tūlą Danilą (CCCCIII) 
apie tūlos Doružėlės kurias (CVI) irk.

Dar vėlesnei gadynei priguli labai aky
vos reminescencijos Ožkabalių dainose apie 
Vilnių, Varszavą, Krokavą, apie tūlus prie
tikius su Lenkais, apie „Lenkų ponus” ir tt. 
Prie historiszkų dainų reikėtų, rasi, priskyrt’ 
ir tą, kurioje atmenama, juog buvus gadynė, 
kada musų „bernelius” varytą į „svetimą 
szalelę į Turkijos žemelę” (CCCXCV), laikuo
se karių su Turkais, irk. Isz historiszkų at
sitikimų pastarojo szimtmeczio Ožkabalių 
dainos dar žino apie prigulėjimą Suvalkų gu-

1). Kadangi pietųlink nog Balkano, tikrojoj Traki
joj , javai visu menesiu ankszcziau nunoksta, ne kaip 
daubose kalnyno (liepos m.) todėl gyventojai kalnuo-
tojo kraszto, savo naminius darbus atlikę, pulkais ei
na per szuklas Balkano isz sziaurSs į Trakiją ir ten 
parsisamdydami ant darbo pjumenCs laike, užsidirba 
kas met gerą skatiką. Ar toksai paprotis tarp Balka
nų gyventojų jau buvo ir Trakams czion dar gyve
nant — ne žinoma; gana tik tiek, jog szios dienos Bul- 
g»rų merginos su vaikinais eidamos į Trakiją ir isk 
ten, darbą atlikusios atgal namon gryždamossu kvie- 
ežių vainikais, dainuoja ypatiszkas daineles ant tos 
pat gaidos, kaip ir „Vai tu rugeli.” Pirmąkart isz- 
girsti man teko tą melodiją Elenoje 1885 m. gyvenant. 
Dainininkėms pro mano namus ainant — tai buvo 
priesz Jonines - anksti rytą paszokau isz miego iszgir- 
dęs tą teip gerai man pažįstamą gaidą ir stebėdamasis 
iszkurgi pas mano langus lietuviszkos dainos atsirado 
aidas.... Langą atsivėręs pamaeziau tik krūvą bul- 
gariszkų merginų dainuojanezių ir einanezių su keliais 
vyrais'ir 4 ar 5 asilais, sunkiais drabužiais ir kitais 
rakandais apkrautais, kuoriuos jie drauge vedėsi.

2) Slg Stryjkowski, Kronikapolska, li- 
tewska, žmodzka, Warszawa 1846.I. 320; K o j a 1 o-

bernijos prie Prūsų, kuomet musų kampo 
„bernelius” gabenta kariaunon net į Gum
binę bei Geldapę ir jiems ten nog Prūsokų 
nog pagonų tekę daug prikentėtie. (XIII). 
Ir Napoleono karių laikas neužmirsztas: vie
na daina sako, „Prancūzas mandras — daug 
karalių ant Ruso suvarė”, kita vėl žino, juog 
„kaip lapeliai nuo medžių nukrito, teipo 
prancūzai nuo szalczio iszkrito” (XIV, CX- 
CIV, CCLXIV).

Isz laiko revoliucijos 1830-31 m. liekti 
daina (CCCXLV) su atgarsi! kovų su Mas
koliais apygardoje Mariampolės ir daina apie 
Teodoro Medekszos karžygiszkus veikalus (C 
CLXXXI). Vienoje dainoje, rodos isz gady
nės caro Mikalojaus, bernelis apverkia savo 
nelaimų patekęs maskoliszkon kariaunon (CC 
XXII); szitai gadynei regis, prigulės ir teip 
vadinamasis ir „balsas, szankiantis brolio 
pas brolį” (CCXC1X).

(Dar ne viskas.)

1) Ožkabalių dainos Tilžėje 1884 VIII.
2) Lletuv. dain. I- n. 194. —



KORESPONDENCIJOS.

Wilkes-Barre, Pa. Pas 
mus 7 d. Liepos buvo mitingas su pra
kalbomis 17, kuopos Susiv. L. R. K. 
A. ant kurio užsimokėjo visi sąnariai 
savo bertaininę mokestį.

Potam buvo prakalbos. Isz kal
bėtojų kaip sako ,,daug buvo pak
viestų, bet mažai iszrinktų,” teip ir pas 
mus atsitiko: geresni kalbėtojai, tai y- 
ra kunigai, visai neatvažiavo, nežinia 
del kokios priežasties.

Tada tapo užpraszyti tuom tarpu 
atvažiavę pasiklausyt prakalbų Juožas 
Kasulaitis ir Andrius Tepliuszis, Susiv. 
L. R. K. A. prezidentas, idant nors
kiek paaiszkint apie Susiv. sziandieni- 
nį stovį.

Pirmiausia kalbėjo Juozas Kasulai
tis ir savo nors trumpoj kalboj, bet 
aiszkiai nurodė visą istoriją Susiv. Liet.
kaip jis buvo uždėtas isz pat pradžių giaus niekas.
Katalikiszkas, paskui permainytas ant! Dabar primįsiu Susivien. sąnar-
tautiszko, bet įlindus į jo tarką szliupui 
ir kitiems urųjo net persikeist ant Ka- 
talikiszko, bet tik isz fantazijos kelių 
iszrinktų Broklyn’e ant seimo pertai
syti konstitucija iszmetė be seimo nuta
rimo ir vardą ,,katalikų,” isz ko pasi
naudodami mus visokį isztai ir valna- 
maniai norėjo ir Susiv. paimti į savo 
rankas, bet apsiziurėja katalikai, o ypa
tingai garbė už tai pripuola kun. A. 
Milukui, per kurį nenuvėjo mus susiv. 
teip ?kaip Valnamvnių Susivienyjimas 
teip smarkiai iszgirtas ir su tokiu kei
stu programų kad ant szio metinio sei
mo Scrantuose pribuvs isz viso vie
nas delegatas, tai labai tykiai atsiliko 
seimas tarpe szliupo Dembskio ir Bal- 
cziuno pr Andrius Tepliuszis kalbėjo 
apie suendiecini Susivienyjimo stovį ir 
apiaasakojo visą Mikolainio vadinamo 
szsiv. cemandagh pasielgimą ir ragino 
cmones neabejoti ir laikitis prie tikrsjo 
Susiv. L. R. K. A.

Žmonių buvo nedaug isz priežas
ties ver didelio karszczio.

Klausitojas.
--------x--------

Philadelphia, Pa. Guo- 
dotini tautiecziai prigulintie prie,.Susi
vienyjimo”, nenusigąskite labai, juog

riams, kad nepabūgtų jie labai, ką Phi
ladelphijoj yra tiek daug sąnarių naujo
jo susivienyjimo (Totorinio): ežia yra 
T. Astramskas, jų sekretorius, V. 
Daukszys knygius, K. Unika kasos 
globėjas, o ar žieote, kur ir pas 'ką jie 
visi dirbą? Ugi pas Antaną A. Jocį, 
,,Lietuvio” redakcijoj, 766 S. 2-nd str. 
Phila. Pa., Dar tek jie visi susirinkę: 
Stanislovas Astramskas, pažįstamas 
Trupinėlio, Unika; Redaktorius, pa- 
gelbininkas, klerką, prezidentas, But
kus irt. t. Dauggalis Vieszpatie! gel
bėk manę nuo smerties ir jų didžio 
mokslo.

S. B.

Isz Londono.
------------ X-------------

Isz pirmutinio trumpo apraszymo 
pradžios Londono lietuv. parapijos ma
tos, jog del neprilankumo vietinio vys
kupo ir kardinolo prie Lietuvių, kadą 
jie rūpinosi apie įgavimą savo parapijos 
ir kunigo net per nusamdytą advokatą, 
susirinko nemažas lustas koresponden
cijos tai su vyskupu, tai su advokatu. 
Tie visi rasztai kaipo parapijos tiktai 
dalykuose raszyti, priklauso, žinoma,

tie musų prieszai neva jieszkp teisybes, 
bet kokios teisybes, tai kožnas sveiku 
protu galite suprasti. Jie vis skelbįą, 
kunigai viską dare ant XVI Seimo. 
Aiskus mėtos, nes kur daugiaus buvo 
delehntų balsų, ten virszus, kur drau- 
gaste, tee stiprybė. Juk ir Suvienytų 
Valstijų prežidentą kad renea, kur dau
giaus balsą, tas ir lieka prezidentu: kož- 
kos supranta ir gerai žino, ir nejeikia to 
aiszkikti. Dabar daugumas mislija gal, 
kad Philadelphijoj visi priguli prie to 
naujo Susivienyjimo, kurio prezidentu 
yra Totorius, Bet palaukkite, kol tos 
bus: Gedimino Kliubo kuopa tai isz to 
visko juokėsi, o 10-ta kuopa nori iszsi- 
rinkti kitą komitetą ir prigulėti prie se-
nojo susivienyjimo, kurio prezidentų 
yra p. Tepliuszis, o kasierium p. Ra- 
dzeviczius. Mat musų 10-os kuopos 
komitetas norėjo mus visus vadžiot už 
nosies, bet ne, tik pats pasiliks, o dau-

prie parapijos, o ne prie ko kito, nors 
keletas isz jų buvo adresuoti ant vardo 
V. Barulio, buvusio tame laike prezi
dentu iszrinkto komiteto.

Didesnė dalis buvo raszyta ant var
do sekretoriaus to komiteto, J. Baronai- 
czio, atviro bedievio, kurs ir mirdamas 
apreiszke, juog netiki į Dievą ir todėl 
atmetė su pasibaisėtinu užkietėjimu 
szv. sakramentus, treti isz tų rasztų bu
vo tai kordspondencija advokato su vys
kupu. — Taigi, nors tie' rasztai pri
klauso prie parapijos, o ne prie Barulio, 
vienog jis norėjo juos prisisavint, lygiai 
kaip ir parapijos pinigus, kurių nesu
grąžiną parapijai. Ant laimės kunigas 
dar priesz iszmetimą jo isz komiteto už 
slėpimą parapijos pinigų ir rokundų, 
įszgavo tuos visas dokumentus, ir laike 
iki sziolei pas savę kaipo parapijos tur
tą. Bet V. Barulis, kur draug su Pilė
nu, seniaus savo arsziausiu prieszu, su
Dr. Narkunu (Bogdanaviczia), Levins- 
kiu, Valaicziu, ir Metoniu po iszmetimo 
jų isz parapijos komiteto, sutvėrė drau- 
gytė isz socijaldemokratija užkrėstų y- 
patų, draugystę, kurią pavadino ,,para
pijinę szv. Petro” su tikslu suardymo 
lietuviszkos parapijos. Tas Barulis susi
taręs su minėtais sėbrais, kad kaip nors 
atsikąst ant kunigo B. Szlamouž iszme- 
jtlmą, seniai jau pradėjo vaikszcziot pas 
advokatus, jieszkodamas kokius nors 
rodos. Dar dabar tebėr laiszkai net 5 
muo advokato, kuriuose jis Barulio var
du, tvirtina, juog tie dokumentai, tai 
privatiszka jo k o r e spen
dė n c i j a" ir grasino, jeigu tuojaus 
nebus sugražinti, tai bus kunigas Szla- 
mas paduotas į sūdą. Žinoma kuhigas 
hemislijo nė duot atsakymo advokatui. 
Teip varejo netrumpas laikas, ir misli- 
jome, juog ant to grasinimo ir pasi
baigs. Bet kur tau! Sztai 4 Liepos m. 
nu eina jis su advokatu į sūdą ir apskun
džia kunigą už užlaikymą 60 rasztų, 
sziuo kartu „ne be jo priva- 
tiszkų, ale draugystės 
3 z v. P e t r o”. Prie to, kaip iki szio
lei tarsi skęzdami prisiturėjo vadinimo 
savo draugystes „parapijine”, tai sziuo 
kartu tuo asztriaus atidalino savo drau
gystę nuo to vadinimo, tvirtindamas, 
jog ji neturi nekokio susiriszimo su



atkartojo, jog „tai draugystes sv. Petro 
rasztai ir juog tą draugyste neturi neko
kio sąryszio su parapija ir bažnyczią, 
juog „kunigas visai nepriklauso prie 
tos draugystes” sugražino kunigui atga
lios. Tada advakatas vėl pareikalavo 
nuo sudžios, kad iszduotų summonsą 
del kitų rasztų ale sudžia tiesiog atsisa
kė tą padaryti; teip Barulis turėjo no
rom nenorom už^iganėdint keliais rasz- 
tais neturincziais vertės, adresuotais ant 
jo vardo, nes rasztai vyskupo ir tele
gramai su czielu lustu kitų dokumentų 
pasiliko parapijos rankouse ir teipogi, 
nors besivalkiodamas pas advokatus 
nemažai prakiszo pinigų, vienog nega
lėjo kunigo pastatyt Sude nė net kaipo 
apskųsto, nes sudžia, kaip minėta, at 
sisake iszduot summonsą. — Gan Žin- 
geidu bus teipgi, kad tarp kitų rasztų 
atsiliko ir rasztas kun. Varnagirio, isz 
kurio pasirodo, juog iszvarytasis komi
tetas nekiek neužmokėjo jam už veltą 
kelionę į Londoną, nors Barulis, Le
vinskis, Valaitis ir kiti buvo savame 
laike apreiszkę, buk užmokėję kun. 
Varnagiriui 22 svarų, ir visa parapija 
pasiraszydama ant praszymo pas papie- 
žių, kur buvo tarp kitų ir tas iszreiksztą 
likosi jų apgauta. Paskui - iszvarimo 
dienoje isz komiteto Barulis ir Levin- 
skis norėjo to iszsigint, bet nabagai tu
rėjo ant galo nutik, kada buvo primin
ta, juog tas yr juoda ant balto su jų 
paežių paraszais. Tas , .juoda ant bal
to” šulyg tų 22 svarų melagiszkai pa
duotų kaipo iszduotų isz parapijos ka
sos kun. Varnagiriui ir dabar tebėra ir 
tai dar su paraszais. — Isz to viso pa
sirodo, kokie tai žmonės valde parapi
ją iki atvažiavimui'kun. B. Szlamo ir 
kaip jie gaspadoriavo su parapijos pini
gais. Toliaus pasirodo, su kokiuo 
pekliszku įnirszimu stengiasi ardyti pa
rapiją, kad paskui iszvažiavimui kunigo 
galėtų vėl kaip pirma gaspadoriaut. 
Bet veltas tai triūsas. Parapija ant lai
mes redos ir jau artinas ta valanda, ka
da ir nežiūrint ant jų visų tarszkymų, 
užimti "bus galima atskyrą bažnyczią.

, Londono lietuviszkos parapi
jos komitetas.

parapija, juog „ji lygiai kaip ir dokun- 
mentai prie parapijos visai nepriklau
so,” Isztiesų sveikinam, kad teip mo
ka eit po dviem vardais, vieną kartą 
vadindami savę „parapijos” draugystę, 
kitą kart tą kiecziausiai užgindami, vis 
pagal to, kaip kur patogiaus. Ir czi- 
gonai geriaus nemokėtų to padaryt. 
Žiūrėsim, kaip toliaus jie vadinsis po 
to, kada priesz sudą kuo iszkilmingiau- 
siai atsisakė nuo vardo parapijines 
draugystes. Protingai tas ir buvo, nes 
vadindamas savo draugystę, neturin- 
czią ne kunigo, ne dievmaldystes ir 
dar stengiancziąsi ardyt parapiją, „pa 
rapijine”, but užtraukęs nuo sudžios 
tiktai nusiszypsojimą, ką jis jau ir teip 
dare atiduodamas tris mažulytes, 
apdriskusias knygeles, ne farthingo ne
vertas, o prie skundos paduotas kaipo 
svarbias knygas (buvo tai įstatų knyge
les; viena Amerikos Susivienyjimo Lie
tuvių, kita Londono Vienybes, treczia, 
mažiausia, kokio anglikų kliubo — ir 
tos knygeles buvo paties Barulio duo
tos kunigui peržiūrėjimui. ,, Parapijine 
draugyste gali jie save vadint tikt pie
menų akyse ir akpsę — „Vienybes”, 
„Lietuvos” ir , ;Ukininko” su „Naujie 
nom”, o ne akysę rimtesnių žmonių. —

Sudžia matydamas jau ant Barulio 
veido iszreiksztą veidmainystę ir 

I apgaudinėjime, visai nep< seme skundo 
I atsisakė iszduot ..sununonsą”, t. y. 
I szaukt kunigąjjmt sūdo, nors jie labai 
Į norėjo, kad kunigas but sode kaipo ap- 
I skųstas, ale atsiuntė policijos iaspekto- 
I rią pas kunigą paklaust, kaip dalykai 
I stovi, Kunigas iszpasakojo tam inspek- 
I toriui viską, kurs patėmijo, juog „tie 
Į keli rasztai, kurie yra ant konverto ad- 
I resuoti ant Barulio vardo, nors tai tik- 
I rai parapijos rasztai, reikės vienog, 
I atiduoti Baruliui, kitigi žinoma ne, ir 
I papraszė, kad kunigas ant rytojaus nu 
hitų į sūdo vietą priesz prasidėjimą su
po aut kokios i o vai. ir parodytų pa 
icziam sudžiai tuos visus rasztus. Ant 
rytojaus, t. y. 5 Liepos m. ant sutartos 
plynos nuėjo kunigas su p, Šulcu ir 
Iperstate rasztus sudžiai, kurs iszrinkęs 
Įpresuotas ant vardo Barulio, atidavė 
hm, o kitus nors advokatas labai reika- 
Ro ir jo garbus klijentas Barulis vėl

Isz Westfalijos, 
- X-----

Su tikru džiaugsmu perskaieziau 
laikraszcziuose, juog Sus. L. A. priėmė 
savo seną-vardą ir vėl pasiliko katali- 
kiszku. Dieve padėk, kad sektųsi jam 
naujuose rūbuose. *

Pas mus mieste Essen yra lietuvių 
apie 300; bandžiau sutverti ežia lietu- 
viszką draugystę po vardų „Susivieny- 
jimas Lietuvių Katalikų”. Draugystę 
buvo jau užsimezgusi, bet greitai pairo. 
Ant seimo mat atėjo užsigėrę szliupi- 
niei (ar ir Europoje laisvamanius prade
da vadinti tuo vardu? Red.)irpakė- 
lė pesztynes. Katalikai, matydami, 
kad baikų su užsitraukusiais žmonėmis 
nėr iszsiskirstė po namus, o draugystė 
pakriko. ‘

----------x----------
Szliupiniai par mus elgiasi nekaip. 

Per Velykas, ir Kalėdas ir sekmynes 
n ėjo į bažnyczią ir szventė szventes prie 
alaus ir tai dar per visas naktis. Kad 
jiems pradėjo makaulėje suktis, ėmė 
musztis. Nevienas pateko į cypę, o 
ant rytojaus turėjo užsimokėt po 10 ir 
daugiau markių koros. Abelnai musų 
szliupiniai szventomis dienomis į bažny- 
czią nevaikszczioja, velydami prie alaus 
daužyti kits kitam pakauszius.

M- Mil.

SUSIVIENYJIMO REIKALAI.
-----------X-----------

Nauji sanariai.
Shenandoah, dr. Moterų R a z.

Agota Žitkauckiene
Katrė Dilginienė
Ona Giniuvienė

Shenandoah, Pa., Kuopa.
Petras Poskeviczia
Marė Poskeviczienė

. Edwardsville, Pa.
J ubus Chmielianckas
Magdė Pauksztienė
Jieva Valinczienė
Juozas Rožanskas
Anielė Rožanskienė
Katrė Milonczienė

Waterbury dr. Sv. E r a ne.
Marė Vasiukevyczienė

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Pilvelis



Jieva Grąževyczienė
Andrius Graževyczia
Antanas Kalinauckas
Stanislava Kalinauskienė
Antanina Muckeliunienė
Marė M. Vaitevyczienė
Kun. A. Lopata.

Haverhill, "Mass.
Juozas Jankauckas
Povilas Jurgelevyczius

Baltimore, M d. 
.Jonas Demokaitis

■Hastings, Pa.
Tamoszius Kundrotas

M a h a n o y plane, Pa.
Konstantas Slivinskas
Mikola Ulevyczius

MahanoyCity, Pa.
Teklė Gražienė

Luzerne, Pa.
Jurgis Stankauskas
Alena Piliackiene

Minersville dr. Vys. M. Vai.
Magdė Ramaszauskienė 
Jonas Zarskas

Forest City, Pa.
Antanas Stilpa
Agnieszka Stilpiene 
Juozas Maliszauckas 
Katrė Maliszauckienė

Pittston; Pa.
Vincas Smolenskas
Marė Smolenskienė

P o r t h Chester, N. Y.
Jonas Jaras
Kazimieaas Brazauckas

Juozas Jurgelevyczia,
Centr. Sekr.

Szitos kuopos užsimokėjo į Cent- 1 
rnliszka 8. kasa.

(Tašą)
July 19 per M. Nourusza isz Scranton kuo

pa £12.50
July 19 per Ant. Yendrulons isz At

hol Mass. 2. 50
July 19 per J. Žolina isz Pittsburg 4.C0 
„ ,, „ Kun J. Czepanonis iszHome

stead, Pa. 10.00
July 19 J. Viskoczka Mairiono kliubas

Shenandoah, Pa. 1.50
July 19 per A. Danesaviczia isz Maha-

noy, City, Pa. 4.50
July 20 per Wm Stacknna iszShamokin 8,50 
„ ,, ,, Rev. J->Dychaviczia isz Chi-

chagolll 11.50
July 20 Jokūbas Krasinskas isz Hazle

ton Pa. 6.10
July 21 Petras Gudaitis isz Pittston’o 26.00 
„ 22 Petras Karavojus isz Shaft, Pa 14.00 
„ ,, per kun. A. Milukų M. D. Shen. 4 50 
„ 23 per S- Baironų isz Philadelphios 13.00 
„ ,, Mare Mickaviczene isz Cleveland, .50 

Ohio.

Shenandoag Pa., kuopa kuri 
pirmiau mokėjo 12.00, dabar 
damokėjo,

Nuo tų kuopų priėmiau szituos pinigus 
Kaz. Radziaviczius

Kasierius S. L. A. 

4.00

—x—

busirinkimfts.
28 diena Liepos 6 valanda vakare 

bus susirinkimas 10 kuopos. Susiv. L. 
R.. Katal. A. pas kasteriu Juozą Sun- 
ęrailą ant uliczios Moyomensing avė po 
No 1226 Philadelphia, Pa.

Teiksis visi sąnariai susirinkti ir 
užsimokėti pripuolanczią mokestį už an
trą bertainį metų; teiposgi bus prie Su
siv. ir nauji sąnariai.

V. Karuža, Kuopos sekr.

Apie Vvsk. M.Valancziu
---------------X---------------

(tųsa.)
Teip-pat ir kun. Valanczius: užjautė die

nos dalyka, visa, kas tiktai yra reikalingas 
žmonių apszvietimui ir tuojans stengės pa- 
duoti I rankas apje tuos dalykus pamokinau- I H kl.ntinę silpn? ir y. ger
ežių knygų. Pas kun. \ alanezių, kaipo pro- Lies džiuvimų; todėl iszguldinėdamas lėkei- 
z tjikų, randame kartais sakinius arba nau- jas, kartais turėjo krimsti lukrecijų arba van- 
jus, arba senprusiszkns, arba latviszkus; tai denį gerioti. Būdamas Akademijoje, stipriai 
kartais apsunkina supratimų: beto, kaitai. bl1™ apople^ijos trenktas; didi priveiza 

1 -rvdvtr ’n 1 - Ir loriL-n fantionvin vna.
randame trivialiszkus, labai .neesiet iszuis, į 
isz sziurkszcziosios žmonių kalbos paimlus;
bet tai tik isztoriszkuose ir luidiszkuose vei- , 
kainose, o ne tikybiszkm se, kmie dievobai
mingumų žadina. Naujų sakinių įvedimų 
iszteisiname tuo, kad religiszka žemaiczių li
teratūra, tikrai sakant, tik kun. Valancziui

7 • _ . ant vyskupiszko sosto atsisėdus, te pradėjo 
Įaugti; todėl įvedimas naujų, by tik pritin- 
kauezių sakiiių, iszeina ant garbės 'Vyskupui. 
Dar pirma kun. Valancziaus pastojimo Vys
kupu, Žemaiczius užliejo knygelėmis doras 
Senato czinauninkas, p. Daukantas. Jis ra
szė apie viskų; daug iszspaudė, o dar Jau
niaus liko rankraszcziuose, tarp jų ,,Lietu
vos Istorija” Ir „Žemaitiszkai-Lenkiszkąs 
žodynas“. Szis tai Daukantas stengės szvie- 
siuosius žmones masinti prie meilės tėvynės 
kaliais; su kun. Valancziumi pasipažino dar 
Petropilėje; paskui gi ir visiszkai pas jį ap
sigyveno Varniuose. Autorius „Budas gy
venimo", p. Daukantas buvo tikras purito
nas, viskų svetimą isz žemaitiszkos kalbos 
vijo laukan, pasivaduodamas senprusiszkais

1 arba latviszkais sakiniais, arba patsai naujus 
1 nukaldamas; todėl jo rasztus sunku skaityti; 
) tikras žemaitis daugalio vietų nesupranta.

Vienok reikia pripažinti jam tiesų, jis tai

daugiausia pakėlė dvasių, pamasino mylėti 
tėvynės kalbų ir saviszkai raszyti; verzda- 
mas į žemaitiszkų Kornelijaus Nepoczio ,,A- 
pie garsingus vyrus", parodė žemaitiszkos 
kalbos turtingumų ir lengvumų iszreikszti 
visokių prasmę ir sakinį. Sugyvenimas su 
dievobaimingu Daukantu padarė ant Vysku
po nemažų įtekmę kalbos dalykuose; isz to 
szaltinio plaukia visi "purizmai ir nauji žo
džiai, kuriuos randame kun. Valancziaus 
veikaluose.

Svarbiausi1 nabaszninko Vyskupo vei
kalai yra: ,,Žemaiczių Vyskupystė”. Dar
bas didelis, labai svarbus ir sunkus: gavo 
perkratyti neturtingus vietinius archivus ir 
po grudų rankioti žinias. 'Tegu sau kalba, 
kas nori apie kronologiszkus apsirinkimus 
„Žemaiczių Vyskupystėje” — ji visgi pasi
liks garbės paminklu Vyskupo darbo. Tan
kiai žmonės nuo raszanczių reikalauja nega
limų daiktų: visųgenialiszkiausi istorikai, 
apraszinėdami pirmutinius tautų veikalus, 
negali iszsisaugoti paklydimų; vieni pradeda, 
kiti turi dapildyti ir isztaisyti. Teip buvo 
ir teip visados bus.

Beto, dar raszė daugybę kitokių reli- 
giszkų knygelių ir brosiurių ir teisingai už
pelnė vardų — Žemaiczių Segur’o.

Vyskupas Valanczius buvo angszto ūgio, 
tvirto sudėjimo, rimtos iszvaizdos, truputį 
ipailgo veido, gelsvo kūno; kūno jeibių ne
turėjo jokių; užtat daug metų szeip jau sir-

gydyti :n iklierikų, ypacz tautiecziij, vos- 
Vo.- be i.-zgelbėjo nno smerczio; užtat užsie- 

; ė kepenų liga, kuri žudė jį |>er kielioliką 
imti;, buvo, priežastimi ilgų ligų ir prie 
-u.ei ežio ant galų galo privarė. Gyveno V. 
Vai. labai it-zkilmingai; lyg smerczio pr:<i- 
turėjo blaivybės gėrymiiose; stiprių gėrimų 
mažne visi.-zkai neragavo. Valių turėjo tvir
tų ir isztverenczių; prie pažymėto tikslo ėjo 
nenuilzdamas ir per ilgus metus savo |Janus 
įvykindavo; tvirtas, iszdirbtns kanikterius 
nepriėmė nėjokios kitų įtekmės; visuomet 
norėjo būti nė nuo ko neprigulmingu savo 
darbuose; užvis-gi atsižymėjo praktiška 
iszmintimi. (toliaus bus)

LIETUVISZKA
Chrestomatija, 

176 pusi, kurioje patilpę dekliamacijos, 
tinkanczios kiekvienam atsitikimui, 
teipgi parinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. sąna
riams tik 25c. Piningus siųskite pas: 

Chas Radzeticz, Shenandoah, l’11



W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, i 

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

CHICAGO, ILL <1

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaus

ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz- 
dirbimą.

IRAJOWA

<894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

f*** Turiu už garbg apreikszti guo-
dotinieius Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

fsus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei

ra ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau

S- geriausg praktiką ir dėl to galiu
Įtį wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
f j Su guodone

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri ?

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA

Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likie- 
fil|, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'.

A. Maslauckas,
Geras ir prieteliszkas mus žmogus, užlaiko gerus 

gėrymus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W Main ulyczios Plymouth, Pa.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Ištaria Europos .........................................15
Kražių skerdynė ...........................................5
Padėjimas lietuvių tau tos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. §1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). K 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .................................. 20
Diedai ir Gražina .................................. 30
Trumpi Atsakymai priesz Religių ......... 25
Dogmatas apie Pragarų ........................... 10

4^ 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4** 4* 4* 4-
Geriausiai Inteisyta

31LIETUVISZKA. SPAUSTUVE^?
^♦Greitai, gerai ir Hum. ..tlieka a.
- - VISOKIUS DRUKOR1SZKUS DARBUS.

V. J. Stagaras,
^^119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.^^

X 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* X

0900000000099009000

Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal- g 

dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- 2 
pogi del draugysczių: o 
Karunu, Kukardu, 2 
Kepurių, Ženklu ir tt. g 
Norėdami savo darbu G 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų 8 
priderancziai atliktas, 2 
atsiszaukite pas: x

T. ANDKIUSZEVIGZAITE Į 
115 W. Division St. Chicago, 111. g



DIDŽIAUSIAS LIETUVISZKAS SZTOEAS

D. B RAZINSKO
Parduoda labai pigiai — pigiaus kaip kiti. Vyram siutus nuo $4.00 augsztyn, vyram kelines nuo gi.00, vaikę sietelius nuo 

%dol iki $5.00. Vaikų vasarinių skalbiamų šlubelių nuo dol iki $2.00 teipogi skrybfiliukių ir kepurių didžiausiam pasirinkime. 
Dailiausių marszkinių visam mieste galit gaut nuo 25c. iki gi.00. Moterimi szilkinių keipų dailiausios naszanijcs nuo g2 00 iki 
g8.00. Raperių didžiausiam pasirinkime nuo 50c. iki g2.oo. Teipgi parasonų ir visokių mažmožių, kokių tik kam reikalinga. Jeigu 
kas neužsiganėnintų gali sugrąžinti daigtus ir atsiimt pinigus, nes viskas gvarantuota, kad gera.

D. BRAŽINSKAS, 37 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszinų, Ciga
rų ir papirosų

Vargonus, pijanus ir maszinas duodu ant 20 
dienų ant iszmėginimo, Jiegu per tą laiką pa
imtas instrumentas pasirodytų negerų, ar per 
bragum, asz jį atsiimsiu atgal, ir per tą laiką nie
kas nekasatuos. Užtikrinu, kad nuo manęs pirk
aite viską pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu stacziai isz 
fabriko, ir todėl galiu juos parduot pigiau, kaip 
tie, ką isz wholesale ima. Meldžiu tik pamėginti 
o užtikrinu, kad busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Ali ESI KURCZIAS??
Visokis kurtinis iž- ydimais gal naudotis da 

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožimą ausise 
sustabdom tuojans. Paraszyki bndą apkurtinto 
ir nedagalejimo. o eg’aminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Paltim. 596 La Salle Ave. Chicago, II,.

TEMYK1T LIETUVIAI!!

Nuk szio laiko paleidžiam žodynėlius ko pigiau
siai, idant kiekvienas tautietis galėtų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi
žiūrėti kada jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietuviszkai - Angliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų.

Kun. P. Saurusaitis

Waterbury, Conn.

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti tu
rėti, turi nusipirkt pas Centraliszka Susiv. ka- 
sierių p. K. Radzeviczių pasiuncziant •jam 1 d. 
ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE.”

A. L. G R A I C Z U N A S , 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 
227} W. Division str., CHICAGO, ILLINOIS

( nuo 8 iki 10 ryto,
PRIIMA LIGONIUS.! nuo 12 iki I po piet, 

nuo 7 iki 9 vakare.
Ateik pats arba gali paszaukti į savo namus. Gydau pasek

mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panczias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszką su apraszymu savo Hgos duodu rodą.

M
M

*

Reikalingi 
^^tuoiaus Szifkartes

Mūrininkai dirbti prie szv. Jurgio lietu- 
viszkos bažnyczios. Iszmanęs gerai tą 
darba gaus ant dienos po 2 dolerių ir 
pusę, darbo tęsęs ant kokių 3 mėnesių. 
Atsiszaukite pas:

Rev. P. Abromaitis, 
Shenandoah, Pa

I Parduoda
Ant geriausių ir sparcziansių expresavu ir reguliariszkų laivų 

| į visas szalis svieto; parduoda tikietus gelžkelio j vistis dalis Ame- 
g rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia 
3 sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus.

į M. Rosenbaum.
I 609 S. 3rd st., Philadelphia, Pa.
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